
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

St. Maternus 

in Trier 

 

 

 

 

 

 

Abt. 71,11 

Nr. 1 – 91 

 

 

 

2. Ausgabe 

(Nr.       /4) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Januar 2011 

 



  Pfarrarchiv Trier – St. Maternus (BATr, Abt. 71,11) 

I. Zur Pfarrgeschichte  

Die Pfarrei Heiligkreuz wuchs nach dem Ende des 2. Weltkrieges infolge der Ausweisung von 

Neubaugebieten so weit an, daß am 31. Oktober 1966 das Generalvikariat die Gründung des 

Pfarrzentrums St. Maternus in diesem Bezirk beschloß. Bis Ende des Jahres 1969 wurden 

Kirchenvorstand und Pfarrgemeinderat gewählt, Sachausschüsse für Liturgie, Soziales, Jugend und 

Bildung, später auch für Mission und Öffentlichkeitsarbeit gebildet, sowie ein Kirchenbauverein 

gegründet, denn für die Gemeinde des neuen Seelsorgebezirks stand zunächst keine Kirche zur 

Verfügung. Aus diesem Grund diente die Glashalle in der Schule Heiligkreuz II als vorläufiger 

Gottesdienstraum. 

Am 1. August 1967 wurde die Vikare St. Maternus zur Pfarrei erhoben. Noch am Ende desselben Jahres 

wurde die neu errichtete Notkirche eingesegnet, welche bis zur Benediktion der Pfarrkirche 1980 als 

Provisorium diente. Die Einrichtung der Pfarrkirche wurde in den folgenden Jahren mit einem Altar, 

eine Muttergottesikone aus dem 17. Jahrhundert, der neuen Obererlinger-Orgel und den beiden 

Glocken vervollständigt. 1984 erfolgte die Konsekration der Pfarrkirche. Neben der Pfarrkirche stellt 

der 1974 erbaute und geweihte Kindergarten einen wesentlichen Teil des Gemeindezentrums dar. 

1981 wurde Paul Hoffmann auch mit der Verwaltung der Pfarrei Heiligkreuz betraut, do daß diese 

Pfarreien seitdem eine Seelsorgeeinheit bilden. 

 

II. Zum Pfarrarchiv  

Das Pfarrarchiv wurde wegen der Renovierungen des Pfarrhauses Trier-Heiligkreuz, in dem es bis zu 

diesem Zeitpunkt eingelagert war, am 20. Juli 1999 – bereits grob vorgeordnet und verpackt – dem 

Bistumsarchiv als Depositum übergeben. 

Das Pfarrarchiv erhält neben Akten auch einige Amtsbücher, die die Finanzverwaltung, den Kirchenbau 

und die Errichtung des Kindergartens betreffen, sowie auch Statistiken über die Einwohner der Pfarrei. 

Da es sich um eine noch junge Pfarrei handelt, enthält das Pfarrarchiv kein älteres Archivgut. 

Die Urkunde zu Grundsteinlegung für das Pfarrzentrum befindet sich eingerahmt in der Sakristei der 

Pfarrkirche. Leider haben sich auch keine weiteren Urkunden, wie z. B. zur Errichtung der 

Kirchengemeinde im Pfarrarchiv gefunden, genauso wenig übrigens wie eine Ausgabe der Festschrift, 

die zum 30-jährigen Bestehen der Pfarrei veröffentlicht wurde. 

Ebenfalls die Photographien, welche in der Festschrift veröffentlichen wurden und von denen sich 

zumindest ein Teil im Pfarrarchiv befinden sollte, sind dort nicht enthalten. 

Das Pfarrarchiv wunde nach dem Aktenplan zu Verzeichnung von Pfarrarchiven im Bistum Trier ( Stand 

1.12.1994 ) mit Hilfe von BISMAS verzeichnet. 



  Pfarrarchiv Trier – St. Maternus (BATr, Abt. 71,11) 

III. Series Pastorum 

1967 – 1990  Paul Hoffmann, Pfarrverwalter 

1990 – 1998  Rolf Wagner, Pfarrverwalter 

1998 – 1999  Werner Mathieu, Pfarrverwalter  

Seit 1999   Georg Goeres, Pfarrverwalter 

 

IV. Series Capellani 

1969 – 1971   Franz Walter Darpe 

1971 – 1972  Gerd- Willi Berges  

1982 – 1984  Hans- Ludwig Leininger  

1984 – 1987  Michael Maß 

1987 – 1990  Ralf Schmitz 

seit 1998   Klaus-Peter Dannecker, Subsidiar 

 

V. Literatur  

Festschrift 30 Jahre Pfarrei St. Maternus, 1997 

 

Bistumsarchiv Trier, 12 August 1999 

Stephanie Schlesier 

(Praktikantin Bistumsarchiv Trier) 

 

Nachtrag: 

Bei der Verzeichnung des Pfarrarchivs der Pfarrei Heiligkreuz Trier fanden sich einige Archivalien der 

Pfarrei St. Maternus. Diese wurden dem bereits verzeichneten Archivbestand von St. Maternus 

zugefügt (Nummern 76 und 91). Aus diesem Grund wurde das Repertorium noch einmal neu 

ausgedruckt. 

Bistumsarchiv Trier, den 26. Januar 2011 

Stefan Simon   



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 1

A/ Urkunden 

 
-keine- 

 

B/ Akten 

 

1 
Titel: Kirchenbau 
Enthält: Baugenehmigung; Belege betreffend Baumaßnahmen; Belege betreffend innere und 
äußere Ausstattung 
Datierung: 1977/27/02 - 1984/03/19 
Umfang: 1 Fasz. 

2 
Titel: Bauarbeiten Pfarrkirche 
Enthält: Feststellungen des Bauausschusses bei der Begehung; Bauausschuss-Sitzungen; 
Baumaßnahmen; Lageplan 
Darin: Einladungen; Tagesordnungen; Beschlüsse und Protokolle der Sitzungen des 
Pfarrgemeinderates 
Datierung: 1972/04/18 - 1980/03/03 
Umfang: 1 Fasz. 

3 
Titel: Bankbürgschaft 
Enthält: Bürgschaftserklärung; Bankbürgschaft betreffend die Außenanlagen der neuen Pfarrkirche 
Datierung: 1980/07/01 - 1983/09/09 
Umfang: 1 Fasz. 

4 
Titel: Versicherung 
Enthält: Versicherung des Kirchengebäudes und des Kindergartens; Wohngebäude-Versicherung; 
Haftpflicht-Versicherung; Glas-Versicherung; Kündigung der Versicherungen 
Datierung: 1974/04/02 - 1983/02/15 
Umfang: 1 Fasz. 

5 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zur Konfession der Einwohner der Pfarrei 
Datierung: 1978/03/14 - 1980/02/02 
Datenschutz: 2010 
Umfang: 1 Fasz. 

6 
Titel: Namensänderungen 
Enthält: Mitteilungen des Standesamtes über Namensänderungen; Mitteilungen über die 
Eintragung eines Randvermerks im Taufbuch 
Datierung: 1979/08/23 - 1996/11/25 
Datenschutz: gesperrt bis 2096!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

7 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde 
Datierung: 1986/00/00 - 1986/05/16 
Datenschutz: gesperrt bis 2086!!! 
Umfang: 1 Fasz. 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 2

8 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1986/05/16 - 1987/02/17 
Datenschutz: gesperrt bis 2087!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

9 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1987/02/17 - 1988/01/14 
Datenschutz: gesperrt bis 2088!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

10 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1988/01/14 - 1988/08/31 
Datenschutz: gesperrt bis 2088!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

11 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1988/08/31 - 1989/03/10 
Datenschutz: gesperrt bis 2089!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

12 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1989/03/10 - 1990/01/24 
Datenschutz: gesperrt bis 2090!!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

13 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1990/01/24 - 1991/01/10 
Datenschutz: gesperrt bis 2091!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

14 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1991/01/10 - 1992/01/15 
Datenschutz: gesperrt bis 2092!!! 
Umfang: 1 Fasz. 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 3

15 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1992/01/15 - 1993/01/20 
Datenschutz: gesperrt bis 2093!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

16 
Titel: Statistik 
Enthält: Statistik zum Sakramentenempfang durch die Mitglieder der Pfarrgemeinde; 
Kirchenaustritte; Rekonziliationen 
Datierung: 1993/01/20 - 1994/04/21 
Datenschutz: gesperrt bis 2094!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

17 
Titel: Personenstandsangelegenheiten (Einzeldokumente) 
Enthält: Sterbeurkunden; Bescheinigungen des Standesamtes über Sterbefälle; Todesanzeigen  
Datierung: 1990/00/00 - 1995/12/31 
Datenschutz: gesperrt bis 2095!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

18 
Titel: Personenstandsangelegenheiten  
Enthält: Kirchenaustritte; Rekonziliationen; Konversionen; Kirchenübertritte 
Darin: Ehenichtigkeitsklage 
Datierung: 1967/03/15 - 1984/07/27 
Datenschutz: gesperrt bis 2084!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

19 
Titel: Personenstandsangelegenheiten 
Enthält: Änderungshinweise in der Archiv-Liste 
Datierung: 1986/12/31 - 1996/03/02 
Datenschutz: gesperrt bis 2026!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

20 
Titel: Pfarrgemeinderat-Wahlen 1987 
Enthält: Einladungen; Wahlniederschrift; Stimmzettel; Briefwahlstimmzettel; Wählerlisten; 
Wahlergebnisse 
Darin: Erhebungsbogen für die Zusammensetzung des Pfarrgemeinderrates(14.1.1988); 
Tagesordnung des Pfarrgemeinderates (1.12.1987); Wahlniederschrift der Pfarrgemeinderrat-
Wahlen (11.11.1979) 
Datierung: 1979/11/11 - 1988/01/14 
Umfang: 1 Fasz. 

21 
Titel: Pfarrgemeinderat-Wahlen 1983 
Enthält: Wählerlisten; Briefwahlstimmzettel; Einladungen zur Wahl; Wahlbenachrichtigungen 
Datierung: 1983/10/22 - 1983/11/07 
Umfang: 1 Fasz. 

22 
Titel: Pfarrgemeinderat-Wahlen 1983 
Enthält: Einladungen zur Wahl; Wahlergebnisse; Wahlniederschrift; Stimmzettel  
Datierung: 1983/11/05 - 1983/11/08 
Umfang: 1 Fasz. 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 4

23 
Titel: Pfarrgemeinderat-Wahlen 1984  
Enthält: Wahllisten; Wahlergebnislisten; Briefwahlstimmzettel 
Darin: Auszug aus dem Beschlußbuch des Verwaltungsrates betreffend eine Beteiligung an der 
Sozialstation "Am Dom" (28.06.1984) 
Datierung: 1983/11/05 - 1984/06/20 
Umfang: 1 Fasz. 

24 
Titel: Diensteinkommen der Hilfsgeistlichen 
Enthält: Belege; Zahlungsanweisungen 
Darin: Belege betreffend Aushilfen und Vertretungen  
Datierung: 1990/04/10 - 1983/01/05 
Datenschutz: gesperrt bis 2083!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

25 
Titel: Personalbesoldung 
Enthält: Belege; Zahlungsanweisungen 
Darin: Belege betreffend Aushilfen und Vertretungen; Belege betreffend äußere Ausstattung 
Datierung: 1969/12/16 - 1983/12/31 
Datenschutz: gesperrt bis 2083!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

26 
Titel: Personalbesoldung 
Enthält: Belege betreffend besoldete Kräfte 
Datierung: 1972/00/00 - 1974/12/31 
Datenschutz: gesperrt bis 2074!!! 
Umfang: 1 Fasz.  

27 
Titel: Personalbesoldung 
Enthält: Belege betreffend besoldete Kräfte 
Darin: Belege betreffend äußere Ausstattung; Hinweis auf Sammlung in der Pfarrei 
Datierung: 1980/09/13 - 1982/12/31 
Datenschutz: gesperrt bis 2074 
Umfang: 1 Fasz. 

28 
Titel: Personalbesoldung 
Enthält: Belege betreffend besoldete Kräfte 
Datierung: 1981/00/00 - 1981/12/31 
Datenschutz: gesperrt bis 2081!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

29 
Titel: Pfarrblatt 
Enthält: Pfarrblätter mit Notizen über Zelebranten 
Datierung: 1981/09/06 - 1983/05/09 
Umfang: 1 Fasz. 

30 
Titel: Pfarrblatt 
Enthält: Pfarrblätter mit Notizen über Zelebranten 
Darin: Kirchenbesucherzählung; Belege betreffend Aushilfen und Vertretungen  
Datierung: 1983/07/03 - 1986/12/21 
Umfang: 1 Fasz. 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 5

31 
Titel: Caritas 
Enthält: Spendenliste; Sammelliste; Sammlerausweise der Caritas-Opferwoche 
Datierung: 1980/01/14 - 1984/11/19 
Umfang: 1 Fasz. 

32 
Titel: Caritas 
Enthält: Spendenliste; Sammelliste; Sammlerausweise der Caritas-Opferwoche 
Datierung: 1985/06/05 - 1987/06/15 
Umfang: 1 Fasz. 

33 
Titel: Caritas 
Enthält: Spendenliste; Sammelliste; Sammlerausweise der Caritas-Opferwoche 
Datierung: 1987/10/16 - 1989/12/04 
Umfang: 1 Fasz. 

34 
Titel: Kindergarten 
Enthält: Kostenvoranschlag zur Errichtung des Kindergartens; Lageplan des Kindergartens 
Darin: Haushaltsplan 1974 
Datierung: 1972/00/00 - 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 

35 
Titel: Kindergarten 
Enthält: Kostenvoranschlag und Finanzierung der Errichtung des Kindergartens 
Darin: Kostenvoranschlag und Finanzierung des Kirchenbaus; Lageplan der Kirche und des 
Kindergartens; Auszug aus dem Beschlußbuch des Kirchenvorstandes betreffend die staatlichen 
Zuschüsse zur Errichtung der Kirche; Bürgschaftsurkunde 
Datierung: 1975/05/25 - 1980/01/08 
Umfang: 1 Fasz. 

36 
Titel: Kindergarten 
Enthält: Auszug aus dem Beschlußbuch des Kirchenvorstandes betreffend Anstellung einer 
Kindergärtnerin; Genehmigung der Einstellung durch das Generalvikariat; Besoldung; 
Versicherungen 
Datierung: 1976/06/02 - 1979/02/15 
Datenschutz: gesperrt bis 2079!!! 
Umfang: 1 Fasz. 

37 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan 
Datierung: 1994/00/00 - 1996/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

38 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan 
Datierung: 1970/00/00 - 1972/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 6

39 
Titel: Haushaltsplan  
Enthält: Haushaltssatzungen; Haushaltspläne; Berichte über Prüfung der Kirchenkasse; Belege 
Datierung: 1970/00/00 - 1976/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

40 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan; Bericht über Prüfung der Kirchenkasse; Auflistung der 
Ausgaben für besoldete und unbesoldete Kräfte 1974 
Darin: Statistik zur Zahl der Mitglieder der Pfarrgemeinde und der Kirchenbesucher 1972 
Datierung: 1972/00/00 - 1974/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

41 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan 
Datierung: 1973/00/00 - 1975/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

42 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan; Beanstandungen des Generalvikariats  
Datierung: 1974/00/00 - 1976/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

43 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan; Beanstandungen des Generalvikariats  
Datierung: 1975/00/00 - 1977/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

44 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan; Bericht über Prüfung der Kirchenkasse; Liste betreffend 
ständige Überwachung einzelner Titel der Haushaltsmittel 
Datierung: 1976/00/00 - 1978/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

45 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan; Bericht über Prüfung der Kirchenkasse; 
Beanstandungen des Generalvikariats; Liste betreffend ständige Überwachung einzelner Titel der 
Haushaltsmittel 
Darin: Aufstellung des angesammelten Kirchbauguthabens 
Datierung: 1977/00/00 - 1979/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

46 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan; Beanstandungen des Generalvikariats; Bericht über 
Prüfung der Kirchenkasse 
Datierung: 1978/00/00 - 1980/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 7

47 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan; Stellungnahme des Generalvikariats; Bericht über 
Prüfung der Kirchenkasse; Liste betreffend ständige Überwachung einzelner Titel der 
Haushaltsmittel 
Darin: Einladung, Beschlüsse und Protokoll einer Sitzung des Pfarrgemeinderats 
Datierung: 1979/00/00 - 1981/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

48 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Einladung zur Sitzung des Verwaltungsrates; Haushaltssatzung; Haushaltsplan; 
Stellungnahme des Generalvikariats; Bericht über Prüfung der Kirchenkasse 
Datierung: 1980/00/00 - 1982/12/31 
Umfang: 1 Fasz 

49 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Einladung zur Sitzung des Verwaltungsrates; Haushaltssatzung; Haushaltsplan; 
Stellungnahme des Generalvikariats und des Pfarrgemeinderates; Bericht über Prüfung der 
Kirchenkasse 
Datierung: 1981/00/00 - 1983/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

50 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Einladung zur Sitzung des Verwaltungsrates; Haushaltssatzung; Haushaltsplan 
Datierung: 1982/00/00 - 1984/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

51 
Titel: Belege 
Enthält: Belege betreffend innere und äußere Ausstattung; Kontoauszüge von 1983 
Datierung: 1983/00/00 - 1983/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

52 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Einladung zur Sitzung des Verwaltungsrates; Haushaltssatzung; Haushaltsplan 
Datierung: 1983/00/00 - 1985/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

53 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzungen; Haushaltspläne; Berichte über Prüfung der Kirchenkasse 
Darin: Erteilung von Beihilfe von der Stadt Trier zu Renovierungsarbeiten im Kindergarten 
Datierung: 1983/10/27 - 1987/05/04 
Umfang: 1 Fasz. 

54 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan 
Darin: Vermerk zur Finanzierung der Orgel 
Datierung: 1984/00/00 - 1986/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 8

55 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan 
Darin: Übersicht der bestehenden Versicherungen 
Datierung: 1985/00/00 - 1987/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

56 
Titel: Haushaltsplan 
Enthält: Haushaltssatzung; Haushaltsplan; Stellungnahme des Generalvikariats; Auszug aus dem 
Beschlußbuch des Kirchenvorstandes 
Datierung: 1986/00/00 - 1988/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

57 
Titel: Spenden 
Enthält: Spendenliste des Kirchenbauvereins 
Datierung: 1967/00/00 - 1974/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

58 
Titel: Spenden 
Enthält: Spendenliste des Kirchenbauvereins; Spendenliste betreffend die Finanzierung der Glocke 
Datierung: 1975/00/00 - 1990/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

59 
Titel: Spenden 
Enthält: Spendenliste des Kirchenbauvereins betreffend Finanzierung der Orgel  
Datierung: 1980/03/01 - 1989/12/31 
Umfang: 1 Fasz. 

60 
Titel: Kirchenvorstandswahlen 
Enthält: Wählerlisten; Wahlresultate 
Darin: Bericht über Prüfung der Kirchenkasse; Spendenliste des Kirchenbauvereins; Finanzierung 
des Neubaus des Gemeindezentrums; Lageplan des Kindergartens 
Datierung: 1967/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 

61 
Titel: Kirchenvorstand 
Enthält: Einladungen; Tagesordnungen; Beschlüsse und Protokolle der Sitzungen des 
Kirchenvorstandes 
Darin: Einladung zur Einsegnung der Notkirche; Lageplan der Kirche; Haushaltsplan 1975 und 
1976; Aktenvermerk des Generalvikariats zum Kirchenbau; Vermögen der Kirchengemeinde 1968; 
Verlaufsplan des Gottesdienstes zur Einweihung des Kindergartens  
Datierung: 1967/12/17 - 1977/03/16  
Umfang: 1 Fasz. 

62 
Titel: Kirchenvorstand 
Enthält: Einladungen; Tagesordnungen; Beschlüsse und Protokolle der Sitzungen des 
Kirchenvorstandes; Bauausschuss-Sitzungen 
Darin: Haushaltsplan 1978; Haushaltsplan 1979 
Datierung: 1974/06/04 - 1980/03/08 
Umfang: 1 Fasz. 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 9

63 
Titel: Sitzungen 
Enthält: Einladungen; Tagesordnungen; Beschlüsse und Protokolle der Sitzungen des 
Kirchenvorstandes 
Darin: Haushaltssatzung; Haushaltsplan 1977 - 1990; Bericht über Prüfung der Kirchenkasse 
Datierung: 1975/00/00 - 1993/03/12  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

C/ Kassenbuch 

64 
Titel: Kassenbuch 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben der Pfarrgemeinde 
Datierung: 1966/00/00 - 1974/12/31 
Umfang: 1 Buch 

65 
Titel: Kassenbuch 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben der Pfarrgemeinde 
Datierung: 1975/00/00 - 1981/12/31 
Umfang: 1 Buch 

66 
Titel: Kassenbuch 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben der Pfarrgemeinde 
Datierung: 1982/00/00 - 1989/12/31 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

C/ Kollektenbuch 

67 
Titel: Kollektenbuch 
Enthält: Kollekten-Nachweis 
Datierung: 1966/00/00 - 1977/31/12 
Umfang: 1 Buch 

68 
Titel: Kollektenbuch 
Enthält: Kollekten-Nachweis 
Datierung: 1977/00/00 - 1988/12/31 
Umfang: 1 Buch 

69 
Titel: Kollektenbuch 
Enthält: Kollekten-Nachweis 
Datierung: 1989/00/00 - 1998/12/31 
Umfang: 1 Buch 
 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 10

C/ Protokollbuch 

70 
Titel: Protokollbuch des Kirchenvorstandes 
Enthält: Tagesordnungen; Beschlüsse und Protokolle der Sitzungen des Kirchenvorstandes 
Datierung: 1967/11/29 - 1977/05/11 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

C/ Spendenbuch 

71 
Titel: Spendenbuch 
Enthält: Spendenliste 
Datierung: 1966/00/00 - 1990/12/31 
Umfang: 1 Buch 

72 
Titel: Spendenbuch 
Enthält: Spendenliste 
Datierung: 1966/00/00 - 1990/12/31 
Umfang: 1 Buch 

73 
Titel: Spendenbuch 
Enthält: Spendenliste 
Datierung: 1971/00/00 - 1980/12/31 
Umfang: 1 Buch 

74 
Titel: Spendenbuch 
Enthält: Spendenliste betreffend die Finanzierung der Orgel 
Datierung: 1980/00/00 - 1987/12/31 
Umfang: 1 Buch 

75 
Titel: Spendenbuch 
Enthält: Spendenliste  
Datierung: 1981/00/00 - 1990/12/31 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

C/ Kirchlicher Terminkalender 

76 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1985/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Buch 

77 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1985/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Buch (länglich) 

78 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1986/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Buch 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 11

79 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1987/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Buch 

80 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1988/00/00 - 1988/00/00 
Umfang: 1 Buch 

81 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1989/00/00 - 1989/00/00 
Umfang: 1 Buch 

82 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1990/00/00 - 1990/00/00 
Umfang: 1 Buch 

83 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1991/00/00 - 1991/00/00 
Umfang: 1 Buch 

84 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1992/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Buch 

85 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1993/00/00 - 1993/00/00 
Umfang: 1 Buch 

86 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1994/00/00 - 1994/00/00 
Umfang: 1 Buch 

87 
Titel: Kirchlicher Terminkalender St. Maternus 
Datierung: 1995/00/00 - 1995/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

C/ Stiftungsbuch 

88 
Titel: Stiftungsbuch St. Maternus 
Datierung: 1975/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Buch 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 12

89 
Titel: Stiftungsbuch St. Maternus 
Datierung: 1985/00/00 - 1988/00/00 
Umfang: 1 Buch 

90 
Titel: Stiftungsbuch St. Maternus 
Datierung: 1988/00/00 - 1993/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 

91 
Titel: Stiftungsbuch St. Maternus 
Datierung: 1993/00/00 - 1997/00/00 
Umfang: 1 Buch 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 13

Kreuzindex 

 
Abwanderung ................................................. 19 
Aushilfen .......................................... 24-28,30,40 
Aushilfsgeistliche .................................... 25,27,28 
Äußere Ausstattung ............................. 1,3,25,27,51,62 
Bankbürgschaft ............................................... 3 
Bauausschuß ............................................... 2,62 
Baumaßnahmen ............................................ 1,2,53 
Belege ........................................ 1,24-28,30,39,51 
Besoldung ............................................. 24-28,36 
Bürgschaft ................................................... 3 
Bürgschaftserklärung ......................................... 3 
Caritasverband ........................................... 31-33 
Einsegnung .................................................. 61 
Einweihung .................................................. 61 
Erstkommunion ............................................. 7-16 
Firmung ................................................... 7-16 
Geburten .................................................... 19 
Gemeindezentrum ........................................ 1,35,60 
Genehmigung .................................................. 1 
Glocke ...................................................... 58 
Gottesdienst ................................................ 61 
Haushaltsplan ............................. 34,37-50,52-56,61-63 
Haushaltssatzung ................................ 37-50,52-56,63 
Innere Ausstattung ..................................... 1,51,62 
Kapläne ..................................................... 24 
Kassenbuch ............................................ 64,65,66 
Kassenprüfung ............................  39,40,44-49,53,60,63 
Kindergarten .................................. 4,34-36,53,60,61 
Kirchenaustritt ........................................ 8-16,18 
Kirchenbau ..................................... 1,2,35,45,60-62 
Kirchenbauverein ......................................... 57-60 
Kirchenbesucher ............................................. 40 
Kirchenbesucherzählung ...................................... 30 
Kirchenrechner ........................................... 26-28 
Kirchenübertritt ............................................ 18 
Kirchenvorstand .................. 23,35,36,48-50,52,56,60-63,70 
Kirchenvorstand, Beschlußbuch ...................... 23,35,36,56 
Kirchenvorstand, Beschlüsse ........................... 61-63,70 
Kirchenvorstand, Einladungen .................... 48-50,52,61-63 
Kirchenvorstand, Protokolle ........................... 61-63,70 
Kirchenvorstand, Sitzungen ................... 48,50,52,61-63,70 
Kirchenvorstand, Tagesordnungen .................... 61,62,63,70 
Kirchlicher Terminkalender ............................... 76-87 
Kollekten ................................................ 67-69 
Kollektenbuch ............................................ 67-69 
Kommunion ................................................  7-16 
Konfession ................................................ 5,18 
Kostenvoranschlag ........................................... 34 
Kündigung .................................................... 4 
Küster ................................................... 25,26 
Lageplan, Kindergarten .............................. 0034,35,60 
Lageplan, Pfarrkirche ............................... 0002,35,61 



Pfarrarchiv Trier – St. Marternus (BATr Abt. 71,11) 

 14

Namensänderung ............................................ 6,19 
Organist .............................................  24-28,40 
Orgel ................................................. 54,59,74 
Personal ........................................... 24-28,36,40 
Pfarrblatt ............................................... 29,30 
Pfarrgemeinde ..................................... 0005,7-16,19 
Pfarrgemeinderat .............................. 0002,20-23,47,49 
Pfarrgemeinderat, Beschlüsse .............................. 0002 
Pfarrgemeinderat, Beschlüsse .............................. 0047 
Pfarrgemeinderat, Einladungen ............................. 2,47 
Pfarrgemeinderat, Protokolle .............................. 2,47 
Pfarrgemeinderat, Sitzungen ............................... 2,47 
Pfarrgemeinderat, Tagesordnungen ....................  002,20,47 
Pfarrgemeinderat-Wahlen .................................. 20-23 
Pfarrkirche .................................................. 4 
Pfarrsekretärin ....................................... 25,27,28 
Protokollbuch ............................................... 70 
Rekonziliation ......................................... 8-16,18 
Ruhestandsgeistliche ........................................ 24 
Sakramentenempfang ........................................ 7-16 
Sammlung .............................................. 27,31-33 
Sitzungsbuch ................................................ 70 
Sozialstation ............................................... 23 
Spenden ...................................... 31-33,57-60,71-75 
Spendenbuch .............................................. 71-75 
Spendenliste ................................. 31-33,57-60,71-75 
Standesamt .................................................. 17 
Statistik ...................................... 5,7-16,19,30,40 
Sterbefälle ................................................. 19 
Sterbeurkunden .............................................. 17 
Stiftungsbuch ............................................ 88-91 
Taufe ..................................................... 7-16 
Trauung ............................................. 0007-16,19 
Trier, Sozialstation "Am Dom" ............................... 23 
Versicherung ........................................... 4,36,55 
Verwaltungsrat ...................... 23,35,36,48-52,56,60-63,70 
Verwaltungsrat, Beschlußbuch ....................... 23,35-36,56 
Verwaltungsrat, Beschlüsse ............................ 61-63,70 
Verwaltungsrat, Einladungen ..................... 48-50,52,61-63 
Verwaltungsrat, Protokolle ............................ 61-63,70 
Verwaltungsrat, Sitzungen .................... 48,50,52,61-63,70 
Verwaltungsrat, Tagesordnungen ........................ 61-63,70 
Wahlen ................................................ 20-23,60 
Wahlresultate ...................................... 20,22,23,60 
Wiedereintritt .............................................. 18 
Zuwanderung ................................................. 19 
 


